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[Undervisningsministeren.] 
mere selvstændig indsats inden for om- 
rådet." 
Altså, man vil ikke lukke døren i for 

en fremtidig industriel udvikling, og det er 
j o dog industrifolk som direktør H. P. 
Christensen, direktør Knud Møller, direktør 
Sigurd Pedersen, direktør Stevenius-Niel- 
sen og andre, der er med til at ville holde 
døren åben for en dansk indsats. 

Der blev spurgt fra flere sider 홢 jeg tror 
af både hr. Johan Philipsen og hr. Knud 
Thomsen 홢 hvilken indflydelse naturgas- 
fund vil kunne få på hele det område, vi 
arbejder med her. Det er der vel ingen der 
tør sige noget afgørende om 홢 og slet ikke 
her i landet; men så vidt jeg er underrettet, 
ligger det sådan, at vel har naturgassen 
bl. a. i USA fået en ganske betydelig ud- 
bredelse, men hverken naturgassen eller 
forekomsten af billigere kul har været en 
hindring for den kraftige udbygning af 
atomkraftværkerne, som vi ved har fundet 
sted dér. Jeg har heller ikke indtryk af, 
at man i England afgjort tør udtale sig om, 
hvorvidt naturgassen får den virkning, at 
man skal udsætte udbygningen med kerne- 
energi. Men det afgørende er jo i og for sig, 
at der ikke er fundet naturgas i den danske 
del af Vesterhavet, og man kan også sige, 
at selv om der var fundet naturgas, er der 
jo endnu ikke taget stilling til, om det var 
den rette anvendelse af den at sætte den 
ind i stedet for kerneenergien; men det er 
klart, at de problemer må ses i sammenhæng. 

Jeg noterede med glæde, at hr. Johan 
Philipsen understregede anerkendelsen, af, 
at Risø er bredt anlagt, og jeg tror, det er 
meget vigtigt, at vi fastholder dette. Jeg 
ved, at der er lande, hvor man har lagt 
sine tilsvarende institutioner anderledes an, 
lagt dem mindre an på grundforskning, 
lagt dem mere an på en hurtig udbygning, 
og nu står man i en række af de lande, om 
jeg så må sige, med tømmermænd, fordi 
man fra starten for ivrigt satsede på en 
praktisk anvendelse, som viste sig ikke at 
komme, og til gengæld ikke havde udbygget 
så kraftigt med den brede forskning, som 
vi altså heldigvis har gjort det her i landet. 

Jeg har allerede i forbindelse med hr. 
Knud Thomsens indlæg nævnt den vigtige 
opgave, der hedder sikkerhedsproblematik- 
ken. Rent bortset fra alle andre opgaver . vil 

alene den jo i meget høj grad berettige til en 
dansk indsats. 

Hr. Knud Thomsen nævnte, at det altid var 
beklageligt, når danske forskere rejste ud 홢 
jeg tror nu ikke, der blev sagt, at det altid 
var beklageligt, når forskere rejste ud, 
for en gang imellem er det jo udmærket; 
men hvis de rejser ud på grund af manglende 
danske forskningsmuligheder, kan man vel 
godt beklage det 홢 og at Risø nu var i 
stand til at bevare danske videnskabs- 
mænd. Jeg vil gerne føje til, at som hr. 
Knud Thomsen også ved, er Risø jo ikke 
alene i stand til at bevare danske viden- 
skabsmænd, men vi har også set, heldigvis, 
at Risø i særdeles høj grad har været i 
stand til at tiltrække udenlandske viden- 
skabsmænd; jeg tør ikke sige præcis, hvor 
mange udenlandske videnskabsmænd der 
har været på Risø i årenes løb, men for- 
mentlig et halvt hundrede stykker; tallet 
er i hvert fald af den størrelsesorden, og 
der er altid omkring en snes udenlandske 
videnskabsmænd, som deltager i arbejdet 
på Risø; det siger jo også en lille smule om 
Risøs internationale placering. 

Jeg er enig med hr. Morten Lange i 
de bemærkninger, han gjorde om betydnin- 
gen af, at vi tager del i. den teknologiske 
udvikling i så høj grad, at vi kan prøve at 
formindske springet til de store magter. 
Da vi i fjor i januar havde videnskabs- 
ministermødet i Paris, var det stadige om- 
kvæd: hvad gør vi her i Europa for, at 
vi ikke en dag, måske inden alt for evigt 
længe, skal være et anden eller tredje eller 
fjerde rangs område, når det gælder ud- 
viklingen på en række af disse forsknings- 
felter, i forhold til bl. a. USA og Sovjet- 
unionen? Jeg tror, det er rigtigt, at også det 
synspunkt kommer med ind i debatten her. 

Jeg skal ikke ved denne lejlighed komme 
ind på hr. Morgen Langes lille bemærkning 
om debatten i radioen, som jo unægtelig 
savnede noget balance. Det er hr. Morten 
Lange j o nærmere til at klare selv på rette sted. 

Hr. K. Helveg Petersen var inde på 
spørgsmålet om udgifterne, også set i for- 
hold til andre områder, og sagde 홢 og 
jeg var glad for, det blev nævnt 홢 at der 
jo ikke på Risø i de senere år har fundet en, 
skal vi sige egentlig aktivitetsudvidelse 
sted. Målt i faste priser ligger udgifterne 
til Risø overmåde stabilt og deltager ikke 


